1

LEI ORDINÁRIA Nº 800 DE 17 DE AGOSTO DE 2022

EMENTA: Autoriza o Chefe do Poder
Executivo Municipal a conceder reajuste
salarial, no percentual de 17,80%
(dezessete vírgula oitenta por cento), nos
vencimentos dos Profissionais “A”, “B”,
Orientador e Supervisor “P”, do Plano de
Carreira e Vencimentos do Magistério do
Município de Alfredo Chaves.

O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE ALFREDO CHAVES, Estado

do Espírito Santo, faz saber que o PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL aprovou e

o Chefe do Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica assegurado o reajuste salarial no percentual de 17,80%

(dezessete vírgula oitenta por cento), nos vencimentos dos Profissionais “A”, “B”,

Orientador e Supervisor “P” do Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério do

Município de Alfredo Chaves, em cumprimento ao piso salarial divulgado pelo

Governo Federal, através da Portaria n° 67/2022, embasando-se no Parecer

2/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SE, referente ao Processo 23000.002248/2022-24.

Art. 2° O reajuste salarial de que trata o artigo primeiro desta Lei, faz alterar

a escala de vencimentos dos Profissionais “A”, “B, Orientador e Supervisor “P”, do

Plano de Carreira e Vencimentos do Magistério do Município de Alfredo Chaves, em

todas as suas referências aplicadas respectivamente.

Art. 3° As despesas decorrentes com a aplicação da presente Lei serão

suportadas por dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se

necessário.

>9‘ 1‘?
*'~‘-1

v( ",

PREFEITURA DEALFREDOCHAVES
ESTADQ DO ESP|R|TO SANTO

/-4

vbék\~'J

4i

2

Art. 4° A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 1° de maio de 2022.

Alfredo Chaves (ES), 17 de agosto de 2022.

FERNANDO VIDEIRA LAFAYETTE
PREFEITO MUNICIPAL

>9‘ 1‘?
*'~‘-1

v( ",

PREFEITURA DEALFREDOCHAVES
ESTADQ DO ESP|R|TO SANTO

/-4

vbék\~'J

4i